A naturam Deus, et tam multa efficere possit quantum etiam qui ei ostendit? Nihil ergo prohibet quominus multi alii quoque dii evadant, si Pater etiam ipse voluerit suorum operum viam indicare, et in supervacanea re discenda paternæ substantiæ præstantia collocabitur. Non enim doctrina, ut illi dicunt, ad dignitatem naturalis deitatis ascendisse comperitur, cum ait: « Ego et Pater unum sumus ». Qui vidit me, vidit et Patrem ». Expendant igitur quantum vim blasphemiarum ex hujusmodi sententia colligant, et vera de Filio sentiant, ut scriptum est. Neque enim ex contemplatione paternorum operum, neque certe ut qui ipsum in operibus ducem ac magistrum habeat, effector est aut parator miraculorum, atque idcirco Filius est, sed quoniam naturalis veluti quædam lex eum ad eandem per omnia cum Patre similitudinem infert, quæ etiam per operum absolutam imaginem elucet et apparet. Sed proposito rursus textu, eoque acutius pervestigato, diligenter consideremus quænam sit dictorum sententia, et qua pietate intelligere decet perspiciamus.

αὐτὸ βασανίζοντες, θεωρῶμεν ἀκριβῶς, τίς ἂν εἴη νοοῦντας εὐσεβεῖν, ἤδη περισκεπτώμεθα.

Igitur: Amen, amen dico vobis, non potest, inquit, Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem: quæcumque enim ille fecerit, hæc et Filius similiter facit. Cernis ut etiam per absolutissimam operum identitatem similem se Patri in omnibus ostendit, ut per hoc certe substantiæ quoque Patris hæres appareat. Salvator enim hæc ait, quasi necessario et citra controversiam intelligendus sit Deus secundum naturam existere, cui æqualis sit cum Deo et 220 Patre operatio. Nemo autem scandalizetur, cum per dispensationem dicere videtur Filius non posse a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem: nam quia særvi formam assumpsit<sup>41, 42</sup>, et homo factus est<sup>43</sup> propter carnis conjunctionem, non semper ea quæ Deo convenit libertate atque auctoritate in loquendo utebatur, quin potius per dispensationem eam interdum adhibebat, quæ Deo pariter et homini conveniat. Erat enim utrumque simul revera. Hæc quidem doctrina vera est; sed alio quoque modo rem propositam insuper explicandam esse reor, et acutius illius theoreticam rationem intueam. « Non potest, » inquit, « Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem. » Illud « Non potest, » sive impossibile est, de quibusdam prædicatur, sive nonnullis rebus tribuitur. Illud enim, prædicari, non utique necessitatem aut imbecillitatem significare dicimus, sed plerumque denotat naturarum stabilitatem, et substantiarum statum inconcussum quoad essentiam, et naturalem atque immutabilem operationem uniuscujusque. Sed, si juvat, etiam exemplis rem explicemus.

<sup>39</sup> Joan. x, 30. <sup>40</sup> Joan. xiv, 9. <sup>41, 42</sup> Philip. ii, 7. <sup>43</sup> Joan. i, 14.

Si quis, exempli gratia, dicat se non posse grave A atque portatu difficile lignum gestare, suam imbecillitatem prodit. Sin autem alius dicat: Homo rationis compos cum sim, et rationali prognatus patre, non possum facere proprium veluti quiddam et a meipso, quod non videam inesse naturæ Patris; tunc illud « Non possum » substantiam firmam esse, et mutari non posse in aliud ab eo quod est, significat. Non possum enim, inquit, a meipso non esse animal rationis compos, profligatis iis quæ naturæ insunt prærogativis. Non enim video posse hoc pati in patris natura. Eodem itaque modo Christum dicentem intelliges: « Non potest Filius a se facere quiddam, nisi quod viderit Patrem facientem. » Nolite enim, inquit, reprehendere opera Filii: Genitoris quippe sui essentiam velut B in suis cogitationibus sive naturalibus motibus contemplanis, quarum rerum opificem convenienter esse videt, has utique facit, ac nihil aliud, cum non possit aliquid eorum quæ præter naturam suam sunt pati, propterea quod ex ipsa est. Exempli gratia: natura Patris habet ut sit misericors; hoc certo Filius cum ei quoque inesse videat, ut qui sit ex ipso, naturaliter misericors est, nec potest aliud esse quam quod illa 221 est. Habet enim ex Patre, ut essentiam, ita quoque essentiæ bona: simpliciter nimirum, et citra compositionem, ut Deus: ideoque sapienter statim subjicit: « Quæcunque enim ille fecerit, hæc et Filius similiter facit, » totam, ut in summa dicam, significationem horum verborum, non posse C a semetipso facere quiddam, nisi quod viderit Patrem facientem, hic colligens. Quod si causam, ob quam hæc Filius dicit, inquiras, accuratius dictis animum advertes. Igitur quoniam die Sabbati paralytici miserius erat, Judæi ipsum insectari cœperunt: sed Christus eos; confundit, ostendens Deum ac Patrem misereri Sabbato. Nec enim prohibenda censuit quæ ad salutem nostram conferunt. Et certe initio dixit: « Pater meus usque modo operator, et ego operor. » Sed quoniam præ multa vecordia gravate hæc ferre videbantur, subdit rursus: « Non potest Filius a semetipso facere quiddam, nisi quod viderit Patrem facientem. Quæcunque enim ille facit, hæc et Filius similiter facit. » D Quoniam enim Pater non recusat, inquit, in Sabbato misereri, cum eum usquequaque misericordem esse videam, idcirco etiam ego usquequaque misereor, qui Patris essentiam in meipso immutare non possum, ita ut non videar et sim talis, qualis ipse est secundum naturam. Quæcunque enim ejus sunt operor, ut existens ex ipso. Dicere autem Patrem opera prius inchoare, extrema non caret inscitia. Quomodo enim ipse seorsim ac solus inchoaverit, cum virtus ejus qua in omnibus operatur sit Filius, qui ab æterno quidem ei inest, voluntatem vero ejus et motionem in agendo exprimit. Jam si stulte contendunt ipsum exspectare in unoquoque opere singularem Patris operationem, ut similiter imite-